Cic. *de orat.* 3, 111-114

Neque est ulla, quae non aut ad cognoscendi aut ad agendi vim rationemque referatur; 112 nam aut ipsa cognitio rei scientiaque perquiritur, ut virtus suamne propter dignitatem an propter fructum aliquem expetatur; aut agendi consilium exquiritur, ut sitne sapienti capessenda res publica. 113 Cognitionis autem tres modi, coniectura, definitio et, ut ita dicam, consecutio. nam quid in re sit, coniectura quaeritur, ut illud: sitne in humano genere sapientia; quam autem vim quaeque res habeat, definitio explicat, ut si quaeratur, quid sit sapientia; consecutio autem tractatur, cum quid quamque rem sequatur, anquiritur, ut illud: sitne aliquando mentiri boni viri. 114 Redeunt rursus ad coniecturam eamque in quattuor genera dispertiunt; nam aut quid sit quaeritur, hoc modo: naturane sit ius inter homines an in opinionibus; aut quae sit origo cuiusque rei, ut quod sit initium legum aut rerum publicarum; aut causa et ratio, ut si quaeratur, cur doctissimi homines de maximis rebus dissentiant; aut de immutatione, ut, si disputetur, num interire virtus in homine aut num in vitium possit convertere.

⁹⁸ Cic. *de orat.* 2, 133.

⁹⁹ *Rhet. Gr.* 2, p. 121, 6-8 Sp., Αἱ μὲν εἰσι θεωρητικά, ὅσα θεωρίας ἔνεκα καὶ γνώσεως μόνον ζητοῦνται [...], αἱ δὲ πρακτικά εἰς τινὰ πράξιν τὴν ἀναφορὰν ἔχουσαι; se ne avvide Riposati 1947, 182-187.

Cic. *top.* 81-82a

Quaestionum autem «quacumque de re» sunt duo genera: unum cognitionis alterum actionis. 82 Cognitionis sunt eae quarum est finis scientia, ut si quaeratur a naturane ius profectum sit an ab aliqua quasi condicione hominum et pactione. actionis autem huius modi exempla sunt: sitne sapientis ad rem publicam accedere. cognitionis quaestiones tripertitae sunt; aut sitne aut quid sit aut quale sit quaeritur. horum primum coniectura, secundum definitione, tertium iuris et iniuriae distinctione explicatur.

Sia nel *De oratore* (3, 111) sia nei *Topica* (81) Cicerone suddivide le *quaestiones-θέσεις quacumque de re*, in due generi, *cognitionis* e *actionis*. Gli esempi di *θέσεις quacumque de re* nei *Topica* sono limitati a due (§ 82); il primo è di *θέσις* teoretica (*cognitionis*): *a naturane ius profectum sit an ab aliqua quasi condicione hominum et pactione*; l'altro è di *θέσις* etica o d'azione: *sitne sapientis ad rem publicam accedere*¹⁰⁰. Questi due esempi si incontrano già nel *De oratore*, dove se ne trovano anche altri.

In effetti gli esempi in *de orat.* 3, 111-114 alludono a controversie filosofiche d'età ellenistica, solo in qualche caso risalenti a Platone e Aristotele. Non è però né platonico né aristotelico il fatto che siano collegati a tre *modi cognitionis* che derivano dagli *status* (στάσεις) della retorica¹⁰¹: la *coniectura* (στοχασμός), la *definitio* (ὄρος) e la *consecutio*, termine che fa pensare al *κατὰ συμβεβηκός* ermagoreo¹⁰². Di questa terminologia non c'è traccia in testi di filosofi pervenutici, neppure tardoantichi o bizantini¹⁰³. Dunque, bisogna pensare a Filone di Larissa, che insegnava anche la retorica e che ha lasciato pochissime tracce di sé.